
п. О

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

от 28.08.86 г. 3̂68

Р Е Ш Е Н И Е т.Шафороотову В.А
На контроль
Срок исполнения 
15.12.87 г.

Об утверждении дополнительного описка памятна 
истории и культуры, взятых под государотвенн 
охрану

В последнее время органами культуры, активистами общества 
охраны памятников дополнительно .выявлено 24? памятников истории 
и Культуры, подлежащих взятию иод государственную охрану.

В соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР от 
24 мая 1966 года № 473 "О состоянии и мерах улучшения охраны 
’амятников истории и культуры в РСФСР" исполком областного Со­
вета народных депутатов р е ш и л :

1. Утвердить дополнительный список памятников истории и куль 
туры, подлежащих принятию под охрану, как памятники местного зна­
чения (прилагается).

2. Управлению культуры облисполкома, горрайисполкомам, 
областному, районным отделениям Всероссийского общества охраны 
памятников иотбрии и культуры обеспечить охрану и использование 
памятников в патриотическом воспитании населения.

ф  Отделу по делам строительств > ^...ектуры облиспол­
кома Шределить в установленном nor • ^ришше зоны памятников
ц зоны регулирования застроек.

4. Исполкомам городских, районных, поселковых, сельских 
~ "т-реа ыародных депутатов принять решения о закреплении кол­
лективов промышленных предприятий, совхозов, колхозов, учебных 
заведений в качестве; шефов за памятниками истории и культуры 
в целях их сохранности.

5. Обязать исполкомы районных, городских, поселковых и 
сельских Советов народных i депутатов, управление культуры обл­
исполкома, облвоенкомат, областное отделение Всероссийского 
общества охраны памятников истории и культуры, в связи о пред­
стоящим 70-летием Великой Октябрьской социалистической револю­
ции йршкньш в надлежащий порядок памятники, произвести работы 
но их реконструкции и отделке долговечными материалами.



6. Поручить управлениям культуры, издательств, полиграфии
• тнлыой торговли облисполкома совместно о областным отделением 

г :wc::oro общестга охраны памятников истории и культуры 
■ '.'л с̂ой каталог памятников истории и культуры области, 

гг; государственную охрану. •
В саясд с принятием данного решения, снять о контроля 

дегакяе облисполкома от 29.09,83 г. № 373.
7, Контроль sa выполнением настоящего решения возложить 

но т т т т о л я  председателя исполкома т.Смоленского Н.В,

'̂ доегнгг-этг, иопожома
-■■iviS'j,.. ~ член исполкома

II, UjpKOB 
Г. Здоровцов



Проект решения подготовлен

Начальник управления 
культуры^ облисполкома А.Кулабу

/

Проект решения согласован:
Заместитель председателя 
облисполкома

/Заведующий отделом по делам
л строительства и .архитектуры 

Старший юрисконсульт

Н.Смолеь

/Е.Сукачс 
А. Носко*



Утверждены решением исполкома областного 
Совета народных депутатов 
от 28 августа 1986 го,да ^ 368

С П И С К И
памятников истории и культуры Белго­
родской области, взятых под государствен­
ную охрану.



'А'Я-РЯ 
•> л ище

-Лоза-3» I-П века нашей эры, 1,5 км к северо-северо-западу

гЬ'ЛИЩ®

Сс.;1ковлево-3,
. Курган

Эпоха бронзы'

Ш-У века нашей эры, 
Киевская культура .

2-я половина I ты­
сячелетие до нашей 
эры

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ

от северной окраины села Новая 
Лоза Гостищевского сельского 
Совета
0,5 км на северо-северо-запад 
от северной окраины хутора Друа 
ный Гостицевского сельского Со­
вета |

3 км. к северо-востоку от южной 
окраины посёлка Яковлево Яков- 
левского поселкового Совета

ГОРОД Б Е Л Г О Р О Д  

е локомотивного XIX век Железнодорожная станция Белго­
родского отделения ордена Лени­
на Южной железкой дороги.

!й

депо, где была создана 
организация РСДРП и ста­
чечный комитет,руководив­
ший в октябре-декабре 
1вЮ5 года забастовками.

‘Квгкла полковника М.Т.Дренякмка XIX век Улиц» Волчакск?.я,20 у сред: 
(.1770-1351 годы),сподвижника вы- ней школы № 15 i

щ  ,у\щег<г по лков одца А.В,Суворова |

}9. Здание,где размещались 51-я XIX век Угол улиц Кироза и Зрунэе ? 
артиллерийская бригада,солда- ;
ты которой е 1905 году поддер- I
живали бастующих железнодорож- ■
Hsreoe и польский запасной полк, , ;
принимавший участие в 1917 году 

*£?;-з борьбе за советскую власть в
городе Белгороде. ■

>0.Здание, где в январе 1918 года XIX век улица Коммунистическая,78 
проходил Т-й Белгородский уезд- ’
ный съезд Советов рабочих,сол- • ]
датских и крестьянских депута- у
тов,на котором первым председа- ?
телем исполкома избран Й.Г.Оземб- :
ловский. !

Здесь в бывшей классической I
мужской гимназии учились М.П.Кос- I
твнко (1900-1907 годы)- действи- t
тельный член Академии наук СССР, 8
{ерой Социалистического Труда, 
лауреат Ленинской и Государбтвен- 
тослПРемии Б.П.Костенко (1893-
аУрО г.г.) -кораблестроитель,док­
тор технических наук, лауреат Го­
сударственной премии.


